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HELVETESMASKIN PA EN NORSK 
ÄN6ARE’ j Rumänien i Kriget.KRIGETS INVERKAN PA SVERIGES

mandelsflotta.Neutraliteten 
och framtiden.

ENGELSKT ARBETARELIF i. sUER 
KRIGET.Icke skyldig.Krigskrönikan.

Ragnarök af Bergen sänkt genom en 
•tark expoeton ombord midt 

pi Nordsjön.

Svengaa handelsflotts ar den enda 1 
1 ett neutralt land eon. mioakat» wdar, 
juni 1S14. påpekar Ny Tid. eoclalde 
mokratlak. med stod af Lloyde regi 
•ter for 1»1€

I marshäftet af Xineteenth Ontury 
har Edith Seller». en mycket erfaren 

, och ansedd “social w orter". som bätt
re an de flasta torde kanna de engel
ska arbetarnas lif. publicerat en längre 
uppsats, hvarl hon skildrar arbetare- 
klassens förhållanden under kriget 

Hon börjar med att konstatera den 
rikliga pånningt i Ilgången Aldrig förut 
alltifrån världens begynnelse, shrifver 

1 hon. har så mycket pungar vecka efter 
vecka utbetalats i lon er Pojkar som 
fore kriget voro glada att erhålla 5 »h. 

gelser som af J E Bradshaw. konser 11 veckan ha nu 20 och fordra mera;

Mera om Brown-Elwood kommissionen 
och J. E. Bradshaw* grundlösa 

beskyllningar.

Den länge väntade inblandningen af 
detta land i världskriget har nu 

inträffat.

Pi den västra fronten ha fransmän
nen och engelsmännen företagit 

väldiga anfall.Kriget har kommit neutraliteten au 
starkt forlora 1 värde som folkrättsligt 
privilegium eller plikt och som bisto i 
riakt framtidsperspektiv 
af de satser prof Harald Hjärne

1 Besättningen 
• Ragnarök. 16 man, som af Ångaren 
| Enid af Höganäs landsatts i Ok so. an 
ilande till Kristiansand den 10 dennes. 
Ilagnarok afgick från Goteborg den 5

på Bergenångaren STOK ENTI S1ASM 1 LONDONR VSDR Y CKSINTRIG E K.“DEITSCHL ANHEMMA.IVårt lande tonnage bar under de 
två åren förlorat icke mindre ån fcl.OW 
ton. d v » t proc af hela fartygsbe-

ITALIEN SANDER KRIGSFÖRKLA
RING TILL TYSKLAND.

MR BRADSHAW BÖR DRAGA -SIG 
TILLBAKA FRÄN POLITIKEN.

RUMÄNIEN VaNTAS KUNNA M08I 
LISERA EN MILLION MAN.

det var en

ståndet Till jämförelse kan nämnas 
forde når det b*rrdde# honom tillfälle England trots den fruktånsvarda 
att under prof Rudolf Korkens prot ek • | fortide Isen under kriget. Icke gått till 
Hon tala som neutral röst från Sverlg*- 1 ***** raer än 0 3 procent

cent raknst bar alltså Sverige, som;

Vnder de ronaro» dM.ro» h, de ,|. i I* “t00” “*d 1»‘t aI
i gods till Rouc-n PA middagen den 7 
! inträffade midt på Nordsjon en råld- 
, sam explosion vid fartygets akter 
Hela däcket ref* upp, och troligen

Som vi nämnde i forra veckans num 
mer har Brown-Elwood kommissionen, 
som tillsattes att undersöka de ankla

IVn lange väntade inblandningen af 
Rumänien i världskriget tog sin bör
jan i sondags afton, då Rumänien san 
de en krigsförklaring till Österrlke- 
Vngern Detta steg blef bekantgjordt 
i måndags och mottogs- at^pubttken 1 
de krigförande länderna med' entusi
asm eller forstamning, beroende på 
hvilken sida man var 1 Ivmdon och 
Paris väckte Rumäniens steg stort Ju 
bel. och man vantar att kriget härige
nom kommer att betydligt forkortas 
Många tro att Turkiet kommer alt 
krossas inom sex månader, och att 
trycket på Österrike Vngern kommer 
att hllfva så ofvervnldlgande att af
ven denna makt måste falla till fota

1 Berlin påstår man att denna till- 
uktilng i antalet af centralmakternas 
fiender ej var hett och hållet ovantad 
Man hade dock 1 det langsta hoppats 
att Rumänien skulle hålla sig neutralt 
Tyska tidningen Lokal Anzvlger hat- 
följande att säga

“VI måste vänta, att Rumäniens 
krigsförklaring kommer också att haf 
\a inflytande på Greklands hållning 
Den grekiska armén v ht deinobtllse 
rad for att tillmötvsgå de allierades 
önskningar Vtländska trupper stä nu 
på Greklands jord. Ib t ar Icke lått att 
kalla tillbaka under fanorna och mot 
hotande kanonmynningar en armé. 
som man nyss afvapnat och sån dt hem.

Det gör det samma mot huru ntånga 
fiender vi slåss: Tyskland och dess 
forbundne skola slåss med tillförsikt 
och hopp tills den slutliga serern xun 
nits."

Detta låter visserligen stort, men 
ilen stora massan af folket 1 Tyskland 
och Österrike-Ungern kan ej undgå att 
se det ställningen bltfver dag efter 
dag allt svårare, och att den Järnring 
som omger dem. blir allt fastare och 
trängre

londontidningen The Daily News 
säger hland annat:

"Det är den fullständiga kringslut 
ningen af centralmakterna som Ru
mäniens framgång menar, hvilket är 
den viktigaste faktorn 
Ekonomiskt sedt menar Rumäniens 
krigsförklaring att centralmakterna nu 
komma att mista de förråd, som de 
förut erhållit t rån denna Balkanstat 

krigsförklaring 
Österrike-Vngern utfärdades, som for 
ut nämnf. I sondags afton Österrikes 
bundaförvandt Tyskland svarade I 
måndags genom att afven förklara 
krig mot Rumänien Då detta skrlfves, 
stå Rumäniens trupper färdiga att ge
nom Transylvaniens slattland inträn
ga I de kurpatiska bergspassen for att 
anfalla Bukowlna och Gälizien. De 
skulle således hlI i stånd att taga I 
ryggen i trupper, som söka hålla till
haka ryssames anfall mot Vngem. 
Dessa trupper skulle härigenom kom 
ma mellan tvenne eldar och hotas af 
tlllintetgorelse. om de ej retirerade I

lierades framgångar på samtliga fron
ter varit jämförelsevis små De offici

ella ryska, österrikiska och tveka rap 
porterns från östra fronten hade un-

for uppruiblllMdet »f nodvandl* han-j^ n<.rm dagar pj n4gu, atl m,.dd.„ I»!*» « la. ka upp I .idan Fartyget
mera paradoxal *n att den torde gan delsforbindeise i 30 gånger så bog grad j f lmhtn härtill synes ha varit den att ;SJOuk lnom minuter Alla ombord-
»ka rå) uttrycka ett fl,-rul krieteraa- i »om det krigande Englend Vlaaerll-j r.ntr,lmllg,erillMorr, ,trockor var4nde raddadea i ena akeppabaten.
des känslor Ho. de neutrala har man «*“ *a«*r 1 d*-nEa «"rb„rda ‘aBkolnk | Iag), till oOenslren o. h tvingat' ryavar ‘“jm uW>to«» »(“-Dåren tialllon af

,.f fartygsslffran afven hvad Sverige na m, r„[rau ell„ ltmlMlone hal, Halmatad. hvliken eenar, förde den
furlorat genom ty.ka krigatariyga ,me„ertld ha »keppabrutna besattnidgen ombord på

. „ . , _ ,lla ^Mjnlngar Men de,«, torpederingar. tranptt deB ,yBk«,,erriki.ka linjen vid Enld
politiserande hetsporrar 1 medelåldern .mlnsprangnmgar och brandpåsattel- ^ jpafioden och längre i soder ba in grund af att explosionen intraf-

tagh Jablonitza M.n aåval t"närheten ',ade 81 '*»*' kk,<-ro,,er “8er kaP"‘' 

al Kovel rom I GalLIen hålla de ,i* a"n ^ -tvalate, att en min, föroraa- 
... „ .. . f. , u kat densamme, men håller icke fördock på samma linjer De österrikiska
... . ... „ i otroligt, att (Bn åstadkommits af enoch tyska rapporterna meddela om ! *

„ , , . .... , , , . helvetesmaskin, som legat dold Iflera lyckligt tillbakaslagna anfall i ,
större skala o< h har och dar mindre

1 Ht tyskt arbet* KJälf kallar hr Hjar 
ne sin tes paradoxal Den ar dock inte

i iefvat i fred. minskat sina resurser
vativ M L A . gjorts mot Seott rege flickor, som dä måste noja ^S-Uied^r.n* 
ringen i Saskatchewan nu afgifvit sin 11 obetydlighet, ha nu 35 sh i veckan och 
rapport Denna rapport viaar att Seott 1 finns en del som ha 60. 1 Rot hdalv
regeringen som aådan har kommit ge- ^et konstaterats, att det finns
nom detta eldprof alldeles fritt från ! småflickor på 13 år med 19 sh i vec- 
atigma och befunniU helt och hållet !kan b ‘ Bridgeende- 15 års pojkar 
oskyldig till de gjorda anklagelserna.' nit,<1 :'9 sh F,,r <ått År sedan voro till

* fallighetsarhetare belåtna, om jag kun 
de finna arbete åt dem for 1 pd 5 sh 
i veckan, helt nyligen ha belgiska till 
fallighetsarbetarv af sina arht-tsgifva 
re begärt och erhållit 2 pd. 5 sh . och 
det finns engelsman af deras klass 
som betalas an högre Det finns exem 
pelvis åkare, som ha 4 pd i veckan 
och kolbarare i Cuntberland med 4 pd 
15 sh. Hvad angår (le skickliga yrkes
arbetares skulle de kunna hälla sig 
med automobiler. om de ville, så höga 
äro deras af lon in gar En mycket skick
lig masugnsarbetare har frän 10 till 
12 pd i veckan, medan stålsmaltare ha 
15 pd. och om ryktet talar sanning 
finns det sådana med 20 pd i veckan, 
ti. v. s 1,000 pd om året och mera 

Det är icke nog med att ar*b#tet ar 
hattre betalat än någonsin, det finns 
mer arbete än det finns händer att ut
föra det. Förf sager sig sedan åratal 
tillbaka ha stått I intim kontakt med 
arbetsklassen både I England och ut 

| landet, men aldrig skådat ett sådant 
välstånd Idand dessa klasser som nu 

Det är Icke blott lönarbetarna sjalf 
va som äro rikare nu än tillförne, de 
ras mödrar, systrar och tanter befin
na sig i samma lyckliga läge, for så 
vidt de ha en soldat till man eller son, 
och detta är fallet med synnerligen 
många. Som regel ar det undvrttod en 
soldathustru erhåller fullt ut lika stort 
som mannen före kriget gat henne till 
hushållet och alla andra utgifter Men 
mannen, på hvilken hon förut offrat 
det mesta däraf, kostar henne nu Inte 
vu penny. Hvad mer, statsunderstödet 
ar for många hustrur mera an hvad 
mannen gaf dem. Och därtill kommer 
att understödet utbetalas regelbundet.

Den engelska arbetsklassens nuva 
rande välstånd har emellertid sina 
af vigsidor Af de rikliga inkomsterna 
aflägges mycket litet for framtiden. 
Genom postkontoren tecknades 1 fjol 
1.413,000 pr i krigslån och dessutom 
3,991,000 pr i 5pd-obllgationer, och 
detta måste säkerligen anses repre 
sentera arltetsklassens sparpengar. 
Men detta betyder icke att det ar det 
senaste årets sparade medel, ty mel
lan maj och december i fjol minska 
des de i postsparbanken insatta med
len med näia 13 mill. pd. och I spar 
bankerna med 3'4 mill. Icke häller är 
<let något, som visar, att det just ar 
lönearbetare, som deltagit I lånen, 
utan snarare sriiåhandlare, folkskollä
rare ödi präster, som velat låna sina 
pengar åt sitt laml 1 dess nodtimma 
Bland dem som 1 nästlidna januari 
månad flockade sig pft postkontoren 
för att teckna rempundsolillgationer 
dominerade ot vlfvelaktlgt den lägre 
medelklassen Många arbetare deltogo 
afven. men för hvar och en som gjor 
de det, var det många som undandro 
go sig; vid en verkstad med 120 arbe
tare kunde endast 3 förmås att delta-

däremot inte mot! uppfattningen med 
undantag for den grupp af gymnasist

Kommissionen icke endast frikänner 
regeringen från all skuld och från alla 
klandervärda relationer med rus- 
drycksintressena. utan hvarje indivi
duell medlem af kabinettet är också 
frikänd från all skuld i detta samman
hang. Dessutom frikännes license- 
nämnden, license inspektören och ge
neral-advokatens departemang samt 
provins-polisen från alla oegentlighe- 
ter i sitt förhållande till administratio
nen af rusdryckshandteringen.

•om ha Nya Sverige och Svensk n i**r »ppvågaa mer an val af hvad som
till .amllnofanor Mm »1 har d-nna - und,'r •*”"=* tld i»»™ landet.

: »å alt den i redogörelsen omnämnds 
siffran har fartygsexporten -till bakgrupp håller ingen hetare önskan an 1 

att få kasta af sig neutraliteten både j 
till namn och I sak Som ursakt for bortschackrandet af 

fartyg kan icke angifvas nodlage Pen
gar ha aldrig strömmat in ofver rede-

rurnmet

Det originella hos hr 
emellertid hans motivering for bank

landvinningar j _— ---------------- ,--------------
De ryska hararna uro numera helt |

och hållet utrustade af japanerna Till |TVÅ SVENSKA FLYGARE SKADADE
och med soldaternas underkläder äro j ----------
af japanskt fabrikat, österrikarna hn Löjtnanterna Winbladh och Bäckan- 
derstodjas nu af turkiska soldater, som - 
forslats upp for att hindra ryssarna» , 
framfart De turkiska trupperna synas i 
reda aig ganska bra. 1 Kaukasien och 
Persien ha <te tvingat ryssarna till re- I dennes vid half 9-tiden vid Rodjan,

I omkring 2 kilometer söder om Upp-

Hjarne ar

rierna i högre grad an under kriget 
ruttforklaringen ofver neutraliteten Forhållandena i öfrigt kunna ej häl-
soiu framtidsperspektiv Neutraliteten iler K^stalta sig så olika i de nordiska 
måatr. ai.ror han. ha Intp bara prorleo- landerna a'< det blir naturligt atl 
riakt berättigande, for att dess exi- |
•lena »kall kunna foritvara» ur högre | 
europeisk utve< klingssynpunkt 
måste varm agnad för någon sarnklld! 
uppgift som »fracker »ig ulofver haf

der störta till marken med sin Efter mera an tio år vid styret, un
der hvilken tid regeringen' genom sitt 
Tiquor license" departemang haft be
ständiga lagenliga transaktione 
rusdryt ksintressena: 
massa »runga amendement till “the

Sverige minskar sitt fartygsbestånd maskin.
samtidigt »om Notge 7<x-h Danmark 
oka sina Iu- ekonmrtt#ka lagarna ver- En flygolycka inträffade den löde

genomförv^nka tvärtom ganska lika for. alla tre 
Men känslan af ansvar Infor det egna 

| landet har under kristiden visat aig 
atorre hos våra grannlander an ho» 
oss Samma anda som 1 Danmark och 

j Norge framkallat hyreslagarna och så 
• dana andra dyrtidaanurdningar som vi 
forgafves vanta på har också tagit sig 
uttryck i öfvervakandet af transport 
medlen

tratt.
t'På södra fronten ha italienarna un j harads station på Bergs lags banan Ett Liquor act". föranstaltat om local op- 

der de senaste dagarna vunnit några ' at-roplan med löjtnanten i Fortifika i tions och slutligen inirtsopat hela or- 
sysselsatta tionens reserv F M Winbladh som ganisatlonen af rusdrycksintressen in

om provinsen, har det icke varit möj- 
dragonregemente E. R. J Bäckander Hg f(,r regeringens belackare att bevl- 

På den västra fronten ha^ fransmun som spanarv synes lia råkat ut for nå- sa en enda anklagelsepunkt mot rege- 
nen och engelsmannen gjort valdiga, got missode och af denna anledning ringen, trots det att (te mest energiska 
anfall, hvllka har och dar tvingat ty-i måst gå ned. Vid nedstigningen stötte och förtviflade ansträngningar gjorts 
skarna att draga sig tillbaka, medan maskinen mot en björk och foll till af både rusdrycksintressenas 
de ofver andra sträckor icke blott häl | marken, hvarvid båda flygarna erhöllo sentanter och konservativa partiets le- 
lit fienden stången utan också vunnit skador. Enligt uppgift, har löjtnant dare att få sak mot administrationen.

Bavkander hrutit ena lårbenet satin ^ premier Seott och hans kabinett 
En ny stor kampanj utvecklar sig erhållit en del andra blessyrer samt hestämde sig för att stänga krogarne 

raskt på Balkanhalfun Sju nationer i löjtnant Winbladh fått inre skador (H>h jåta regeringen själf ofvertaga 
aro rollinnehafvarv i detta drama. | Doktor Melén frän Trollhättan reste 1 partihandeln med spritvaror och där- 
Från mindre skarmytsiingar hafva nu ! bil järnte en sjuksköterska omedelbart ' igenom fråntaga från privatmän och 
bulgarerna understödda af sina allie- till olycksplatsen och agnade de ska 
rade. Tysktand, Österrike-Vngem och dade den första värden. Dessa fördes 
Turkiet, börjat en stor offensiv med extratiR; strax efter kl 10 till

Å fyra punkter utefter den cirka 150 Vänersborg och vidare till darvarande 
mil länga fronten hafva bulgarerna lasarett Råda voro vid full sans 
gått till anfall mot ententemakternas 
af britter, fransmän och serber bestå
ende arméer. Krigslyckan synes hafva 
gynnat kung Ferdinands trupper, ty 
bulgarerna kunde bärorn dagen inrap
portera intagandet af tvenne byar och 
besättandet af en rad strategiskt yik-

dandet af nationens “nakna, suveräna 
tillvaro" Denna åskådning ar de: 
onekligen ratt märkligt att träffa ho» 
neutraliteten» fornekart 
for angreppen mot den konsekventa ' 
neutralitetspolitiken alltid fore burit» i 
nationella bevekebiegrunder Fredens 
vänner ha beskyllt* att för »ina inter j 
nationella framtidsdrömmar förbise '

smärre framgångar men 
sig hufvudeakligen med att ordna sina förare och löjtnanten vid Norrlands 
linjer efter intagandet af Guritz

Hittills ha

hvad en nykter, realpolitisk profning Luaitaniaoffrens bödel får Järnkorset, 
anger vara det för tryggande af natio
nen# tillvaro nodvandlga Hr Hjärne» : 
tankegång ar den moteatta. Han talar | 
med lätt förakt om neutraliteten som i

Rlbe Stlftstldende (Danmark» med
delade deri 26!e dennes att befälhaf- 
varen å den undervattensbåt soro 
sankte Lusitania var kapten Max Vaen form. for hafdandet af den rena na 

tlont-lla tillvaron Den llllfrod»Hlaller! l'-"tln«-r- en wn domprost Valen
tiner vid Sondersburgs domkyrka.honom Inte. Han begär att den därut 

ofver skall lamna något mera beak 
tanavårt bidrag till främjande af det 
allmänna framåtskridandet

korporationer deras inkomstbringande 
födkrok, skaffade han sig. naturligtvis, 
en massa fiender som girigt vaktade 
på tillfälle att hamnas. Ingen regering, 
som ej visste med sig att den vore 
skuldfri skulle våga att taga det steg 
som den liberala regeringen 1 Saskat 
ehewan gjort. RegeHngen visste hväd 
den gjorde. Den visete att den tog si 
att säga lifvet i sina händer då den 
utaatte sig för hämdkänelan af de 
mäktiga intressen hvar* planer den

Premier Seott vågade taga steget 
därför att han var medveten om sin 
och sina kollegers rena meritlista. 
Hans princip hade från första stunden 
varit att håila sig fri från alla allian
ser med rusdryckstrafikens förkämpar 
Vid början af sin administration etab 
lerade han ett prejudikat genom att 
kreera en centralnämnd af license- 
kommission.!rer for hela provinsen och 
ga' denna nämnd absolut kontroll of 
ver bevjjjandet af license.

Den ofvannatunda tidningen förmäler 
att kapten V erhållit stora järnkorset 
samt flera ordnar, bland andra den 
Hohenzollerska Husets orden, en myc
ket efterstrafvad utmärkelse, som ut 
delas som en personlig gåfva af kej-

For den »om tror på de nationella 
IndlvldualitHernas uppgift I folksam
fundet borde redan bevarandet af en saren 
nation» fria »uveråna lif Innebära ett 
tlMräckUgt bcaktan»vardt bidrag till 
den Kcmeneanima utvecklingen 1 alla 
händelser torde val de flasta finna fredliga gärning Vnder. dessa blodets 
neutraliteten fullt motiverad, om den I <x*h förvildningvn» år ha de i ordets 
tjanar den nationella »Jälfbevarelsen ! dubbla mening fort mänsklighetens ta 
Hr Hjärne» okänslighet for denna syn laI1 Ilar de utan anspråksfulla åthåfvor 
punkt ar ett nytt exempel på hur na , Kjort hvad de kunnat for att hringa 
tlonallsmeo kan komma l skarpaste lindring åt allt det namnlösa lidandet, 
■trtd med nationalitetsidén Hjälpen åt Belgiens och Polens olyck

situationen

Ett offer för den falska Ran.

Återigen ha Manitobas vatten kräft 
nya offer. Denna gang var det en ung 
kvinan, miss Annie Caze. från St. Bon i 
fate. som med sin fästman var ute på 

tiga hojiler ! en roddtur vid Grand Beach, aom »k
Häftiga strider päga (trakten af Ml,s (.ate ayDes haf

byn DoldMli, Byn har flera sångerI a. m a„ „ si, , bål,.n fatl
bytt hander under de strider man , , ..., denna att kantra och båda två kotrmo
mot man som agt rum mellan britter:. ___1 vattnet. Som miss Caze ej var sim-
00,h .^,Ulgjarer,= ,, . , kunnig, gjorde hennes följeslagare för-

1 Florina-distriktet tranga bulgarer , .. ...., , . . tviflade ansträngningar att hålla hen-
na »akta men säkert fram under det , . nV .. . . . . . ... , ne uppe. men trots allt detta sjönk hon
att i Moglenica-dalen de allierade till ' . . . ,.A„/X,na c.,ltQ. . . _? . . . . , .. ii djupet och han såg vågorna slutabakaslagit sex bulgariska anfall. . _ ... ,

_ ,,,,,, ... , ,, . sig samman ofver henne. Efter ofver-Ett officiellt meddelande till det i , .. . . „. ,, , . . , K ; manskllga anatrangnmgar lyckadesfranska krigsministeri et från ofverbe ' , . ... . __>..... , , han sjalf ta sig i land till en o. dar hanfalh.fv.ren l Salonlki -edgltver ..t I n tin]mar rildlladt„ a(
bulgarerna Inlaglt Mt. ,,e„ drunknade
fort. De bulgariska framstötarna haf . , . , ... fi. „ . . och hennes trolofvade skulle hafva fi-
va nämligen inriktats på fyra punkter ...... . „

... * rx . rx^( V. rat silt brollop om några dagar.— ajon Prespa, Ostrove. Doiran och
Seree.

/I
att enkelt och sjalfklart utföra dagens Rumäniens

liga. omhändertagandet i Holland af
Nar hr Hjärne nu »er »ig om efter i de hundratusental» krigsflyktlngarna. 

andra, »fvematlonrlla nypglfler. rom |n,ai|dH„a,lingen ofver Sverige 
afven 1 han» ögon skulle kunna ge neu 1 
trallteten historiskt existenaberätti

det är alltHamman» mycket nämnvär-
, da |x>»ter på neutralitetens kreditsida, 

gar.de, finner han Intet eller nå godt dpl ,lnnF inKen ,ara for a„ ,ram.
»om Intet Han tar upp några tankba 
ra möjligheter till pröfnlng. men »kju-1

; tiden skall a/skrifva dem
Detta liksom i mycket annat aro de 

ler dem med en ofverlagMen bandro j npul rala ala,vr„a redan genom aln 
relae äter Ifrån alg Att det neutrala |lloUa eIialena 
smäfltatsllfvet skulle vara diktens och

Denna nämnd har aldrig störts af 
regeringen i utöfningen af sina pllk 
ter. och privatpersoner fingö alltid det 
beskedet att det skulle vara lönlöst 
söka ingripa i dess verksamhet.
Brown-Elwood kommissionens rapport 

visar att nämnden fått arbeta öbehln- 
drad af påstötningen från utsidan Det 
är således klart att Bradshaw ankla
gelserna i detta fall måste vara utan 
grund.

1 handhafvandet af administrationen

tld
påminnelse om att 

det nuvarande tillståidet är en abnor- 
kon.ten. Ideala hemvl.l är en fanlaal m|le, 8Hm rD giaK,[forT eller »enare. 
rom de. är onodlgt atl uppehåll. .Ig; m4a„ ,n6aaa af et Vnnal slag» un, 
vid läirah om nyttan »f buffertslater gMg8 m,.llan fqlWaja del krlge. en- 
år föråldrad m-h oly, ksbrlngand.- ||g, proksaor Ste„,^ lnnebar Men 
Tanken att de neutral, staterna akul 1 dPlta ,„llgange forusatter en rättslig 
le förvandla, till experiment.lfslt fur ordnlng „cim de krigförande nu anse 
de omogna reformldåer rom de stora ,ig kunna , atycken ^.h ,,md(,r„
staterna inte våg. sig på kan late till i amula ,„pr behag En dag ak,„ det 
Ul. ett folk med verklighetssinne kroaaade ,1>gaa lhop lgen. de neu. 
DrOmmen att de neutral, skulle var, j miaa|on , TaBtan pA det arbdte
kallade att ,1,,-ka krlg.hr.nden är ulo wm då (oreal4r lär lnt, vara mlndre 
plsk oeh afslöl.r sl, vid eflersyn rom ; an d„n m|sltoB ,„m barari, „ ,orson 
en dålig ln.plr.tlnn af den rånkfull. | llght.te„, ande a(ven hr Hjarne vlll 
enlenten Återstår så endast forbopp medglIva den, Nrotral|,e,e„g uppgift 
ningsfull. själars föreställning att de ((>r rätteBa ,ram(ld bor ha„ ha 
neutral, år, kallade att under tiden mycket 6rårare Btl g4 förbl med ,yal:

uad, som den finn» mönstergillt ut
tryckt I dc skandinaviska staternas 
programmatiska not af november 1914 

Den nuvarande krisen, yttrades 1 
denna not. skall en dag få ett slut, och 
då skola de nu krigförande staterna 
säkerligen ej beklaga sig ofver att

Det påstås att Rumänien kan sanda 
i fält en 900,000 man af väl utrustade 
och val öfvade trupper. Denna tillök 
ning I de allierades stridskrafter vid 
denna tidpunkt kan ej fela att hafva 
ett stort inflytande på krigshändelser

öfver 100 mil österut rikta bulga 
rerna understödda af turkiska styrkor 
det ena slaget efter det andra mot 
de ententetrupper. som 1 vintras land 
satte» 1 Kavalla-dlstriktet vid Aegei- 
ska bafvet

Italien förklarade i fredags krig mot 
Tyskland. Ställningen har varit så 
dan. att krig icke kunde undgås, i 
synnerhet som Tyskland har hela ti
den sändt hjälptrupper till Österrike 
Man har länge vantat pä denna forkla 
ring. Man tror, att detta ar en foljd af 
den sist hållna konferensen i Paris, 
där de förenade makterna slutit sig 
ännu närmare vhvarandra. Prins von 
Bulow kunde icke längre afvärja fi- 
endtligheterna dem emellan

Den mycket omtalade och omskrif- 
na undervattensbåten “Deutschland", 
som afgick från Baltimore den 2 den
nes, anlände forliden onsdag till Bre
men. DÅ den seglade uppför Weser- 
floden var dess färd ett formligt tri
umftåg, och entusiasmen var öfverval- 
dlgande. Kapten Koenig stod på kom
mandobryggan och mottog leende den 
hyllning som ägnades honom, 
proponerade utbringandet af ett tre
faldigt hurra för de neutrala makterna 
och for tyska pressen

Producerar “rostfritt” hvete.

Rost å hvete är en af de farligaste 
fiender, som landtmannen har att 
kämpa emot, och detta år har isynner
het varit märkligt genom den skada 
som denna härjning åstadkommit å 
den växande grödan. Det har nu lyc
kats prof. Boley, vid North Dakota 
Agricultural College att efter långva
rigt experimenterande med olika sä
desslag producera en art som är rost
fri. Den är resultatet af en korsning 
af ryskt hvete (från Kazan> och du
rum hvete. Den enda anmärkningen 
mot ofvannämnda slag är att mjölet 
från samma blir något mörkare än 
det vanliga Man väntar dock att kun
na genom renodling å nya fält öfver- 
vinna denna olägenhet

na"
Med Rumäniens Intrade å krigsare 

nan äro alla Europas lander indragna 
1 foikslaktningen ined undantag af sju 
Dessa sju äro Sverige, Norge, Dan
mark, Holland, Spanien, Schweiz och 
Grekland

ga
Efter att ha framhållit att icke blott 

sparbankerna visa minskade Insatt 
nlngsbelopp, utan att icke haller hyg 
nadsföreningarna ha erfarit någon ök
ning i medlemsantal sammanfattar 
förf. sina erfarenheter i satsen, att den 
stora massan af lönearbetare icke öpp
nat några nya konton, Icke blifvlt med
lemmar af några ekonomiska förenin
gar, icke köpt aktier eller obligatio
ner. De ha icke gjort kapitalplacerin 
gar af något slag utan l fråga om klä
der, smycken och bohag De familjer 
som 1 fattigare tider voro efter med 
sin hyra äro det fortfarande.

Naturligtvis åtgå mera pengar på 
grund af de ökade llfsmedelsprisen

af provinsens “Liquor act" under en 
tldry^md af tio år måste många ankla
gelser för brott mot densamma helt 
naturligt väckas. Vid tillfällen kunde 
det ju äfven hända att anklagelsen 
för en eller annan orsaks skull måste 
läggas ned. Men detta är Ingenting 
säreget för rusdrycks-sakföring en
samt. det händer å alla platser och vid 
alla tider i rätsskipnlngen 
Elwood kommissionen kunde ej finna 
något enda falt di sådana anklagelser 
lagts ned pi grund af mutor eller för 
löfte om politiskt understöd, eller för 
någon annan orsak reflekterande på 
justitiedepartemangeta oförvitlighet.

Hvad nu angår åklagaren, mr Brad- 
shaw's ställning, så är den ej afunds- 
värd. Då han utslungade anklagelsen 
mot Seott regeringen gjorde han så 

medlem af legislaturen. Han för-

Som exempel på hur dessa drifvlts 
upp berättar förf., hur en kaffeforsäl- 
jerska höjt priset pr kopp kaffe från 
3 till 4 pence och motiverat detta med 
att kaffetullen okat» med 1 penny pr 
hkålpund Hon sålde visserligen icke 
sitt kaffe till arbetare, men många 
småhandlare drlfva sina affärer efter 
samma principer Prisökningen i fat 
tigdistrikten har varit större an I de 
rikare. Det ar detta som gjort lifvet 
»å ohyggligt hårdt för ensamstående 
gamla med begränsade tillgångar Xf 
ven den sparsammaste husmoder må 
»te nu ge ut mera an förr. afven om 

vunnen regel I alla brittiska lagstlf- hon sänker lefnadsstandarden, men
genomanittamodern af arbetaklaaaen 
har långt Ifrån att sänka den höjt den 

ej skulle kunna bevisa alna anklagel- högst betydligt Därom bära henne» 
sepunkter sokte konservativa pressen och henne» barns ansikten vittnes 
efter en utväg att rädda honom Det hörd. Aldrig förut har man på gatorna 
framhölls att mr Bradshaw ej nämnt sett så många välnarda barn l»ndon 
några namn; att hans anklagelser vo- county councils skoldirektloner utspi 
ro af allmän natur, och att han endast sade senaste vinter omkring 13,000 
behöfde bevisa ett enda fall för att få barn. medan antalet många andra vin
rätt. Detta är ju tydligt endast advoka- trar varit det åttadubbla. 
tyr och meningslöst nonsens Vader det senaste året har cn mark

Då mr Bradshaw framlade sina be- lig förändring inträdt 1 arbetsklassen* 
skyllningar uppfordrades han att gö
ra dem specifika och påtaga sig an
svaret för dem, hvilket han äfven 
gjorde. Nu då han» anklagelser ej be
visats, utan den kungliga kommissio
nen helt och hållet frikänt Seott rege
ringen från alla förbrytelser eller oe- 
gentligheter i de saker som lagts den 
till last, måste anklagaren, mr Brad
shaw stå sitt kaat och göra hvad han 
utfäste sig göra Ifall han» beskyllnin
gar ej kunde bevisas, nåmligen lamna 
sin plats 1 legislaturen. Detta hade de 
»om det bevisats oskyldigt anklagade 
fått göra. ifall de gjorda beskyllnin
garna visat sig baserade på fakta.

efter fredsslutet utföra den höga mis
sionen att bana väg till försoning mel 
lan de krigsutraattade världsfolken 
Det är den enda framtidsuppglft for 
neutraliteten hr Hjarne skänker ett 
vlast erkännande. Den kan. säger han. 
Inte betecknas som helt utsiktslös, för
utsatt att den utöfvas med psykolo
glek takt och utan öfverdrifna preten

j återfinna såsom okrankta några af de 
; grundsatser som tidigare varit dem 
dyrbara och hvilkas lysande föresprå- 

Redan detta erkännande är värdt att kart. de så mången gång varit Att 
ta fasta på Vore hr Hjärne mindre bringa i erinring folkratten» principer, 
genomträngd af de arigförande» upp det ar att aoka bevara ett de clvilise- 
fattnlng af neutraliteten såsom något j rÄde staternas gemensamma arf och 
egentligen otillåtet, »mått föraktligt förhindra att de framsteg som vun- 
eller ren t af ovärdigt, »kulle han dock genom mer än ett århundrades
säkert ha upptäckt en de! andra upp- ansträngningar gä om intet 
gifter »om val tåla vid det historiska

Telegrafieternas strejk uppgjord.

Från Hamilton. Ont., meddelades 
forliden vecka att Great Northwestern 
Telegrafbolaget i godo uppgjort tvi- 
stlgheten med sina telegrafister Båda 
partema gjorde jämkningar i sina på
ståenden. En ny loneskala har anta
gits enligt följande: Maximum lon för 
första klassen $90 00 per månad; max 
imum lön för andra klassen, $70.00 per 
månad Minimum lon för alla telegra- 
fister har satts till $60.00 per månad 
Arbetetiden har fastställts till nio tim
mar per dag. Nattarbetarne räkna 7 
timmar pr dag Två veckors ferie med 
full lön skall gifvas alla som varit i 
bolagets tjänst en viss tid

tande församlingar
Då det blef klart att mr Bradshaw

Han

som
klarade för huset att han var till fullo
medveten om vikten af det »teg han 
toge och att han »atte sitt medlemskap 
i legislaturen pi apel. Med en drama
tisk gest pekade han mot dörren och 
förklarade att han skulle antingen be
visa sina anklagelsepunkter, eller läm
na »in plats i legislaturen för alltid.

Mr Bradshaw har" misslyckats i sitt 
bemödande att bevisa »ina beskyllnin
gar, misslyckats I den domstol han 
själf fordrade »kulle utnämna», näm
ligen en “Royal Commission”.

Det hjälper Icke att mr Bradshaw 
kan visa att bestickning eller annan 
förbrytelse har bevisat» mot två. tre 
eller fyra medlemmar af legislaturen. 
Han kan ju hafva ratt angående des
sa. men han måste bäfa ansvaret för 
beskyllningar mot andra medlemmar, 
somliga af dessa hållande regerings- 
portföljer. Anklagelserna mot dessa 
hafva befunnits grundlösa. Både de 
och h»n kunna icke hafva säte i kam
maren samtidigt. Detta är en häfd-

Okrankt skall visserligen Ingen af 
perspektivet Inte ens de krigförande! de dyrbara arfvedeiarna återfinnas • 
borde vara helt blinda for betydelsen kränkningarna har ingen mänsklig 
af att det under Europas själfförbrän ; makt kunnat förebygga Men därför 
ning alltjämt finns stater aom upprått ha inte de neutralas plikter emot rät 
hälla en produktion »om de kämpande j ten8 bllfvande restauration på något 
folken till ain egen obotliga skada må Mlt förminskats eller förlorat vikt.
■te försumma Det år begripligt att dej Hjarne kan vara en utmärkt
neutrals» ekonomiska vinster under; historiker, men framtidens omdöme 
kriget stuckit de i tärldakaropen in ! h»r hsn inga förutsättningar att före- 
blandade I ögonen, och det vore hyck-! sår neutraliteten under världs-
lert att förneka att vinsterna stundom katastrofen en gång skall värdesattas, 
flutit nr föga sympatiska källor Men j kommer nog att visa sig att desa bl 
därmed år inte saken alutbedömd

Meddelanden fråiN och om de 

skandinaviska länderna.
Per telegraf.

Från Stockholm meddelades forli
den onsdag, att tyska Ångaren Dester- 
ro. 2,543 tons draktighet. blifvit ta
gen af ryssarna ett stycke utanför 
Härnösand. Ångaren var lastad med 
jarnmalm och togs In till Raumo hamn 
I Finland.

lif. Xfven där konserverad! kott o. d. 
utgjorde mannen» middag, och brod 
med gele och flott, potatis och te hu
strun* och baraens, serveras nu länd 
etek, rostbiff, får- eller grisetek hvar 
dag antingen mannen är hemma eller 
leke, och kanske en gås eller en kal
kon på söndagen, korf, njure med 
fläsk eller rökt sill till frukosten, ägg 
till teet, kakor och pastejer till hvarje 
mål och alla slags rätter till kvälls
maten. Och i regel allt af bästa slag, 
för aå vidt det gäller ingredienserna, 
men olyckligtvis ba de flasta arbetare- 
hustrur lika litet aning om hushåll 

< Forts, å lid 8.)

de af förslaget om att sälja de damska 
västindiska öarna till Förenta Stater
na för $25.000.000 OO endast anses som 
ett tillfälligt nederlag för förslagets 
beifrare Den förståndiga danska be
folkningen håller före att öarnes bä
sta Intressen, både i politiskt och eko
nomiskt hänseende, kunna bäst till
varataga» under Förenta Staternas 
skydd. De hålla före. att det nu pågå
ende kriget visat, att kolonier äro helt 
och hållet värdelösa om ej den nation 
»om äger dem är en större sjömakt.

1 i drag tlU den europeiska civilisationen 
varit tillräckligt “anmärkningsvärda” 
for alt afven inför den mest planeta- 
riskt anlagda domare försvara dess be
rättigande Som hlstyrifckt framtid» 
perspektiv löper den knappast risk att 
bli afförd aom värdelös, hur gärna det

Ett telegram från Berlin meddelade 
i lördags att hela den amerikanska 
posten å Scandinavian-American lin
jens ångare United States konfiske
rats af de brittiska myndigheterna i 
Kirkwall.

stort sedt år förbättringen af de neu
trala» ekonomiska ställning det på tag 
liga uttrycket för det förhållandet att 
de fortsatt att producera värden i llf- 
vets tjänst, medan de stora nationer 
na# jätteanstrånguingar åro Inriktade 
på värdeförstöring. ån önska» af en och annan »om är

Från Köpenhamn telegraferade» den 
2S dennes, att landstinget» torkastan

Inte endast materiellt ha de neetra- 
oumhärlig insats genom

hjälplöst fången I ögonblicket» krigs 
hypnosla gjort

/
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